
 

Strana 1 

Březen 2015 Ročník 8., číslo  1. 

Obecní úřad informuje, pomáhá, radí a připravuje 

ZPRÁVY Z RADNICE  

 Poplatky za odvoz komunálního odpadu a za psa 

je možno platit na OÚ hotově, nebo po obdržení 

variabilního symbolu na účet obce. Sazba poplatku 

za odvoz komunálního odpadu na osobu je 470,-

Kč. Poplatek za každého psa je 150,- Kč. Poplatky 

musí být uhrazeny do konce června 2015. Poplatky 

lze splácet po dohodě ve splátkovém kalendáři.  

 Starostka obce se zúčastnila rady Dobrovolného 

svazku obcí Blanicko- Otavského regionu. 

 Předloženo vyúčtování neinvestičních příspěvků 

obce v roce 2014 od TJ ŽS Blata, Číčenického 

klubu, o. s. a MS Strážka.  

 Obec Číčenice podala žádost o dotaci z Programu 

obnovy venkova Jihočeského kraje na rok 2015. 

Bylo zažádáno na stavební úpravy skladu v MŠ 

na komunální techniku v max. výši 200.000,- Kč 

 Dále jsme zažádali z Nadace ČEZ na zpřístupnění 

a úpravu prostranství sportovních kabin ve výši 

200.000,- Kč. Nadací ČEZ nám bylo schváleno 

150.000,- Kč. 

 JčK vyhlásil výzvu na podání žádostí o grant 

Podpora rekonstrukcí a oprav požárních nádrží 

(návesních rybníčků) v obcích. Cílem tohoto 

grantového programu je podpora projektů a aktivit 

směřujících ke zlepšování stavu jihočeských obcí. 

Podporovány budou projekty, týkající se 

rekonstrukcí a oprav požárních nádrží (návesních 

rybníčků) v obcích do 2 tis. obyvatel. Rekonstrukcí 

a opravou bude řešena nejen estetická funkce, ale 

hlavně zachování funkce vodohospodářské 

s dodržením zásad zabezpečení požární ochrany 

obcí. Opět jsme podali žádost na opravu požární 

nádrže v Újezdci.  

 Obec Číčenice podala žádost o grant Ochrana 

před povodněmi. Grantový program sleduje 

dosažení specifických cílů: zkvalitnění 

Číčenický hlasatel 



 

Strana 2 Číčenický hlasatel 

protipovodňové ochrany na území Jihočeského kraje 

s upřednostněním opatření ve vazbě na Koncepci 

protipovodňové ochrany na území Jihočeského kraje, 

nebo opatření v sídlech ohrožovaných soustředěným 

odtokem srážkových vod, - zvýšení bezpečnosti vodních 

staveb určených ke vzdouvání a akumulaci vody 

s ohledem na snížení povodňových rizik, - zkvalitnění 

podkladů pro zajištění protipovodňové ochrany 

v případech zvláštních povodní na území Jihočeského 

kraje, zejména zajištění podkladů pro zpracování plánů 

ochrany území pod vodními díly před zvláštními 

povodněmi pro vodní díla III. kategorie na území 

Jihočeského kraje. 

 Byla odeslána žádost na příspěvek z „Oranžového 

roku“ na rok 2015.  

 Porada starostů strakonického okresu se konala 

v Blatné. Poradu svolal hejtman Jihočeského kraje Jiří 

Zimola. Setkání se zúčastnili i členové Rady 

Jihočeského kraje. 

 Na OÚ byla provedena kontrola  Ministerstvem pro 

místní rozvoj přidělené dotace v roce 2012 na „Opravu 

kaple v Číčenicích“. Nebyly shledány žádné chyby ani 

nedostatky. 

 Dne 18. února proběhl nově monitoring hladiny vody 

ve studních u občanů, kteří nově projevili zájem. Týden 

před každým dalším měřením hladiny bude starostce 

obce sdělen termín a ta formou sms zprávy předá 

informaci o monitoringu. Monitoring se už nebude 

provádět o víkendu jako doposud, ale v pracovních 

dnech. Z důvodu velkého počtu měřených studní.      

 Je zákaz vyvážet bez dovolení starostky obce jakýkoliv 

materiál ke staré hasičárně a do lomu. 

 V prosincovém vydání Číčenického hlasatele jsme Vás 

informovali, že přes DSO Blanicko- Otavského regionu 

pořídíme techniku na údržbu veřejných prostranství. 

Došlo ke změně naší žádosti z důvodu, že pořízení 

nového traktůrku na sečení, by nemuselo být v době 

sečení. Traktůrek pořídíme z rozpočtu obce. 

 V letošním roce pořídíme přes svazek 5 kusů pivních 

setů, 2 nůžkové stany a 10 stolů do obecního hostince.  

 Starostka obce se zúčastnila setkání starostů 

z regionu MAS Vodňanská ryba a panem Pavlem 

Hrochem, předsedou MAS Střední Povltaví a 

regionálním koordinátorem projektu Sdružení místních 

samospráv. 

 Od 1. 3. 2015 ukončil svoji činnost pojízdné prodejny 

p. Kůra z důvodu nemoci.  

Informace OÚ  

Vážení a milí spoluobčané, 

Přejeme Vám krásné svátky jara a spokojené prožití Velikonoc  

v rodinném kruhu. 

Číčenická knihovna 
Číčenická knihovna je stále otevřena v pondělí, úterý a čtvrtek od 16.00 do 18.00 hod. Začátkem března dostaneme 

od Strakonické knihovny nový soubor knih, tak si čtenáři přijďte vypůjčit. Zároveň prosím ty čtenáře, kteří mají již delší 

dobu vypůjčeny knihy, aby je vrátili. 

B. Hájková - knihovnice 

 



 

Strana 3 Číčenický hlasatel 

Usnesení z X zasedání Zastupitelstva obce Číčenice 

ze dne 8. 12. 2014  

Přijaté usnesení: 

81/10/2014: Zastupitelstvo obce schvaluje program X. zasedání ZO Číčenice ze dne 08. 12. 2014. 

82/10/2014: Zastupitelstvo obce po projednání potřeb obce na rok 2015 schvaluje podání následujících žádostí 
o dotace: 

                   - vybudování nové kanalizace, plynofikace, VO a komunikace u novostaveb                                                   
                   - přístřešek u MŠ -  komunální technika 
                   - sportovní kabiny - chodníky 
                   - oprava + přístavba požární zbrojnice v Číčenicích 
                   - obnova dopravního značení 
                   - investice do lesů 
                   - vybudování protipovodňových opatření 
                   - výměna hracích prvků na dětském hřišti 
                   - úprava prostranství na návsi - revitalizace zeleně na návsi 
                   - změna ÚP                                                                                                                                                                  
                   - komunikace u OÚ a obecního hostince 
                   - pořízení komunální techniky  
                   - oprava obecních bytů 
                   - víceúčelové hřiště u sportovních kabin 
                   - opravy sakrálních památek 
                   - oprava MŠ – plynové kotle, střecha  
O dotace bude dle výzev požádáno do GP Jč. Kraje, POV Jč. Kraje, POV MMR ČR, SZIF, OPŽP, Nadace ČEZ apod. 

83/10/2014: Zastupitelstvo obce schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2014 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu.  Cena pro občany zůstává 
ve výši 470,- Kč. Účinnost od 1. ledna 2015.                   

84/10/2014: Zastupitelstvo obce schvaluje návrh rozpočtu MŠ Číčenice dle přílohy na rok 2015 ve výši 397.000,- Kč, 
návrh rozpočtu Sociálního fondu obce Číčenice dle přílohy na rok 2015 v celkové výši příjmu 15.000,- Kč a v celkové 
výši výdajů 7.600,- Kč, návrh rozpočtu obce Číčenice na rok 2015 dle přílohy. Rozpočet je vyrovnaný v celkové výši 
příjmů    9.947.780,- Kč a v celkové výši výdajů  9.947.780,- Kč. Nikdo z občanů nevznesl námitku. 

85/10/2014:  Zastupitelstvo obce bere na vědomí rozpočtové opatření č.11/2014, č. 12/2014, č. 13/2014 a schvaluje 
v plném znění rozpočtové opatření č. 14/2014.    

86/10/2014:  Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí dotace a členské příspěvky z rozpočtu obce Číčenice na rok 2015 
- Číčenickému klubu o. s. ve výši 30.000,- Kč, TJ ŽS BLATA Číčenice ve výši 10.000,- Kč, Mysliveckému sdružení 
Strážka ve výši 12.000,-Kč, SMOOS ve výši 500,- Kč, SVJ Číčenice čp.45 ve výši 28.800,- Kč, p. Františku Kůrovi 
ve výši 7.200,- Kč, MŠ Číčenice ve výši  397.000,-  Kč, MAS Vodňanská ryba ve výši 3.000,- Kč. 

87/10/2014: Zastupitelstvo obce schvaluje na základě žádosti ředitelky MŠ Číčenice Bc. Jitky Langerové navýšení 
rozpočtu na rok 2014 o částku 50.000,- Kč. 

88/10/2014: Zastupitelstvo obce schvaluje na základě žádosti ředitelky MŠ Číčenice Bc. Jitky Langerové čerpání 
z rezervního fondu MŠ Číčenice ve výši 13.000,- Kč na úpravu zahradního domku. 

89/10/2014: Zastupitelstvo obce schvaluje Rozpočtový výhled na roky 2016 až 2018.  

90/10/2014: Zastupitelstvo obce schvaluje finanční příspěvek Záchranné stanici živočichů Makov ve výši 1.000,- Kč. 

91/10/2014: Zastupitelstvo obce schvaluje zveřejnit záměr pronájmu obecního hostince Číčenice čp. 46 do 19. 12. 2014. 

92/10/2014: Zastupitelstvo schvaluje příspěvek ve výši 2.838,- Kč Kontaktnímu centru Prevent Strakonice na služby 

zařazené v Minimální síti protidrogových služeb, poskytované na místní úrovni. 

Informace OÚ  

PROHLÁŠENÍ 
Dne 29. 1. 2015 obdržela starostka obce Číčenice e-mail obsahující oznámení  o údajném týrání koček, kterého se 
mají dopouštět členové Mysliveckého sdružení Strážka Číčenice. Obec Číčenice proto vydává následující oficiální 
prohlášení: 
MS Strážka Číčenice je spolek, tedy zcela nezávislý subjekt, který obec Číčenice nezřizuje a nemá nad ním žádnou 
kontrolní pravomoc. 
Obec Číčenice 30. 1. 2015 předala výše uvedené oznámení Policii České republiky k prověřování a je připravena 
poskytnout orgánům činným v trestním řízení plnou součinnost. 
Obec Číčenice až do řádného vyšetření případu nebude poskytovat žádné další informace.    



 

Strana 4 Číčenický hlasatel 

Vážení občané,  

na podzim roku 2014 vyšla ve Sbírce zákonů novela zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech ve znění č. 229/2014 Sb. Tato 

novela č. 229/2014 obsahuje ve vztahu k obcím následující podstatné změny zákona o odpadech: 

V § 17 je obcím stanovena povinnost zajistit místa pro oddělené soustřeďování složek komunálního odpadu, minimálně 

nebezpečných odpadů, papíru, plastů, skla, kovů a biologicky rozložitelných odpadů.  

V současnosti se naší obce a vás občanů bude dotýkat nově povinnost třídit kovy a biologicky rozložitelný odpad. 

Pro třídění kovů je obcí zajištěn nový kontejner, který je umístěn u stávajících kontejnerů    na papír, sklo a plasty 

před starou bytovkou v Číčenicích. 

Povinnost třídit biologicky rozložitelný odpad platí ve vegetačním období – tedy od dubna do října každého roku. 

Budeme vás informovat, jakou formou bude třídění biologického odpadu probíhat. Musíme si všichni uvědomit, že 

v rozpočtu obce se zvednou náklady za třídění biologického odpadu. Je nepochopitelné, že z vesnic se bude tráva 

odvážet do kompostáren ve městech. 

Občané Číčenic, Strpí, Újezdce a Cihelny mají k dispozici od nového roku 2015 kontejner na sběr kovových obalů, sběr 

použitého oblečení a popelnici na sběr potravinářského oleje. Uvedené kontejnery a popelnice jsou umístěny 

na obecním pozemku ppč. 9 v Číčenicích (před starou bytovkou č.p. 94).  

Do stříbrného kontejneru na kovové obaly patří: 

- nápojové plechovky 

- vymyté konzervy od potravin 

- vymyté zvířecí konzervy 

- tuby 

- umyté uzávěry a víčka od nápojů, jogurtů a další kovové předměty 

nepatří: 

- stlačené kovové nádoby od kosmetiky a jiných sprejů, PUR pěny atd. 

- kovové obaly od barev, benzinu motorových olejů. 

Do modrého kontejneru na sběr použitého oblečení patří: použité oblečení, tj. kabáty, kusy spodního a vrchního 

oblečení, páry bot, použité textilní výrobky, např. deky, závěsy, povlečení. Veškeré zde uložené textilie musí být: 

- čisté, 

- suché, 

- v dobrém stavu, 

- složené a uložené v igelitových pytlích 

- páry bot přivázaných k sobě 

nepatří: krejčovský odpad, špinavé, roztrhané, nepoužitelné oblečení, koberce nebo matrace. 

Do popelnice na potravinářský olej patří pouze: potravinářský olej uložený v PET lahvích. 

Upozorňujeme občany 

Dne 13. června 2015 bude přistaven 

VELKOOBJEMOVÝ KONTEJNER NA ODPAD 

(na obvyklých místech) dle rozpisu 

Cihelna  8:00 – 8:50 hod. 

Újezdec  9:00 – 9:50 hod. 

Strpí   10:00 – 10:50 hod. 

Číčenice  11:00 – 13:00 hod. 



 

Strana 5 Číčenický hlasatel 

Informace OÚ 

Cena vodného  

1. dubna 2015 dojde v Číčenicích ke změně poměru mezi pevnou a pohyblivou složkou ceny vodného. 

Úprava reaguje na Výměr Ministerstva financí č. 01/2014, který mění maximálně přípustnou výši pevné 

složky, která je známá také jako „platba za vodoměr“. Zatímco dříve byla její maximální výše 20 % 

z celkových tržeb, tento výměr Ministerstva financí ji snížil na 15%.  

To je také jediný důvod, proč se muselo k úpravě cen přistoupit. Pokud by tedy nedošlo k této 

legislativní změně, cena pro vodné u konečného spotřebitele by se neměnila. V tomto konkrétním 

případě to znamená snížení roční platby za nejběžnější vodoměr s kapacitou 2,5 m3/hod o 167 korun 

za rok a nárůst ceny vodného o 1,64 Kč za m3 odebrané pitné vody (ceny jsou uvedeny bez 15 %DPH).  

Většina spotřebitelů změnu příliš nezaznamená, 

protože při průměrném odběru 100 m3 ročně 

spotřebitelé zaplatí v konečném součtu stejnou 

částku jako vloni. 

Cena vodného Číčenice 

 

Číčenice vystavují v Písku.... 
  
V neděli 1. března začala 
v Prácheňském muzeu v Písku 
výstava "V Písku ztracený venkovan 
Václav Šebele (1835 - 1899)", na 
které je vystaven i obraz z naší kaple 
sv. Václava a Panny Marie. Obraz 
s motivem právě sv. Václava, který 
klečící obětuje Ježíškovi a Panně 
Marii svou panovnickou korunu, byl 
do kaple instalován krátce po jejím 
dokončení v roce 1888 a obci ho 
darovala kněžna Ida 
ze Schwarzenbergu. Písecký malíř 
Václav Šebele je autorem řady 
podobných obrazů, jeho díla zdobí 
např. kostely v Sedlici, Kasejovicích, 
Oslově atd. Největší proslulost však 
získal díky svým akvarelům, které 
věrně zobrazují podobu venkovského 
života na Písecku ve 2. polovině 19. 
století. Výstavu je možno navštívit až 
do 3. května, otevřeno je denně 
mimo pondělí od 9,00 do 18,00.  



 

Strana 6 Číčenický hlasatel 

Připravujeme „Oranžový rok“ 2015  

MÍ STO A Č AS KONA NÍ  AKČE BUDE UPŘ ESNE N  

Meziná rodní  den z en                                                             Termí n koná ní : 07. 03. 2015  

VÍÍ. Obecní  bá l                                                                         Termí n koná ní : 20. 03. 2015    

Velikonoc ní  dí lná                                                                   Termí n koná ní : 28. 03. 2015 

Velikonoc ní  turnáj ve stolní m tenisu pro mále  i velke   Termí n koná ní : 05. 04. 2015 

Pá lení  c árode jnic                                                                     Termí n koná ní : 30. 04. 2015 

Koc á rkovo- kolobe z ková  rállye                                             Termí n koná ní : 09. 05. 2015 

Meziná rodní  den de tí                                                              Termí n koná ní : 06. 06. 2015 

S ipkováná                                                                                  Termí n  koná ní : 27. 06.2015                           

Upozorn ujeme por ádátele ákcí  v rá mci „OŘANŽ OVE HO ŘOKU“ ná povinnost do ty dne od uspor á dá ní  ákce 

vyu c továt zá lohu, dodát c lá nek á kválitní  (niják uprávováne ) fotky s LOGEM emáilem ná OU  Č í c enice. Pokud tuto 

povinnost por ádátele  nedodrz í , nebudou vyplá ceny zá lohy pr ed koná ní m ákce.  To známená , z e por ádátele  

vs echny ná klády spojene  s uspor á dá ní m ákce uhrádí  ze sve ho á áz  po dodá ní  fotográfií  s logem á c lá nku 

elektronicky ná OU  jim budou propláceny ná klády v domluvene  vy s i /dle z á dosti/.  

Oranžový rok 

Generálním partnerem zmíněných akcí v Číčenicích je  

JADERNÁ ELEKTRÁRNA TEMELÍN SKUPINA ČEZ, 

které patří veliké poděkování  



 

Strana 7 Číčenický hlasatel 

Ze života obce 

Jiz  trádic ne  se 26. 12. 2014 v rá mci „Oránz ove ho roku“ konál v hospode  U Polí vku  turnáj ve stolní m tenisu. 
V de tske  kátegorii se ná první m mí ste  umí stil Ká já Bö hm, na druhé m mí sté  Mila nék Bas ar a na tr étí m mí sté  
Kristý nka Döblöva .  Z döspé lý ch sé na stupní ch ví té zu  umí stili Va clav Huba c ék, Michal Péc éný  a Pavél Klömfar. 
Vs ém dé kujémé za u c ast a té s í mé sé na dals í  turnaj.                                                                                                    V. Žurková 

V Sobotu 21. 2. 2015 se v Obecní m hostinci v Č í c enicí ch, ták jáko káz doroc ne  konál más kární  bá l pro de ti. Ses lo se 
mnoho krá sny ch másek v doprovodu rodic u , prárodic u , sourozencu  á kámárá du . Ples byl por á dány  Č í c enicky m 
klubem, o. s., ve spoluprá ci s obcí  Č í c enice v rá mci Oránz ove ho roku. Pro de ti byl pr ipráven bálonky vyzdobeny  
sá l, bohátá  tombolá á mls v podobe  bálí c ku bonbonu . Žá bávne  odpoledne de ti prová zeli veselí  kláuni v pestry ch 
kosty mech á kápsámi plny mi bonbonu , DJ Olin s oblí beny mi de tsky mi pí snic kámi á kouzelní k se svy mi 
zá hádny mi kouzly. De ti si uz ily spoustu zá bávy, tánce i sládkostí . Pode ková ní  pátr í  vs em sponzoru m, c lenká m 
klubu zá pomoc pr i por á dá ní  bá lu, ále i de tem zá jejich u sme vy. Doufá me, z e se vs em de tem ná más kární m bá le 
lí bilo á pr í s tí  rok pr ijdou zás. 

Generá lní m pártnerem bylá JE Temelí n Skupiná Č EŽ. 

                                                                                      Za Číčenický klub o. s. Lada Nohejlová   

Dětský maškarní bál  

 

Turnaj ve stolním tensu  



 

Strana 8 Číčenický hlasatel 

Ze života obce 

Jáko káz dy  rok, ták i 31. 12. 2014 por á dálá hospodá U Polí vku  silvestrovskou zá bávu por á dánou v rá mci 
„Oránz ove ho roku“. K tánci á poslechu hrá l DJ Olin, o pu lnoci jsme si pr ipili, popr á li do nove ho roku á odpá lili 
symbolicky  ohn ostroj.        V. Žurková 

Silvestrovská zábava  

V nede li 21. prosince jsme si jiz  po ne koliká te  pr is li spolec ne  zázpí vát vá noc ní  koledy k obecní mu u r ádu 
v Č í c enicí ch. Stárostká obce vs echny pr í tomne  pr iví tálá á popr á lá jen vs e dobre  do roku 2015. Pote  pr edálá slovo 
pání  r editelce MS  Jitce Lángerove , která  doprovodilá nás e zpí vá ní  hrání m ná klá vesy. Vs ichni jsme si zpr í jemnili 
chládne  nede lní  odpoledne teply m c ájem, grogem, griotkou á punc em á k tomu zákousli sládke  pohos te ní , ktere  
bylo pr ipráveno. De ti ná m zpr í jemnily spolec ne  pr edvá noc ní  chvilky rozzá r eny mi prskávkámi. Pro zu c ástne ne  
byl pr ipráven mály  dá rek. Akce se konálá zá podpory JE Temelí n, Skupiny Č EŽ v rá mci Oránz ove ho roku. 

Zpívání koled 



 

Strana 9 

 

Poděkování 

 Dobrovolníci Charity Česká republika děkují všem lidem dobré vůle za pěkný výsledek lednové Tříkrálové 

sbírky roku 2014. Vážení spoluobčané ve Vodňanech, Pražáku, Čavyni, Újezdu, Hvožďanech, Křtěticích, Radčicích, 

Číčenicích, Strpí, Újezdci, Stožicích, Krašlovicích, Viticích, Skočicích vč. Kocandy, Lidmovicích, Albrechticích, Bílsku, 

Zaluží, Netonicích, Truskovicích, Drahonicích a Lomci a dále v Bavorově, Budyni, Bavorovských Svobodných Horách, 

Čichticích, Hájku, Sviněticích, Tourově a Útěšově děkujeme Vám za vlídné přijetí a obdarování.  

V úterý 13.1. t.r. bylo na centrální účet Charity Česká republika odesláno celkem 195 686 Kč – z Vodňanska 165 127 Kč 

a z Bavorovska 30 559 Kč . Z těchto částek se vrátí 65% zpět. Pro pomoc prachatickému Hospici sv. J. N. Neumanna je 

plánováno 25% z vrácené částky, pro přímou pomoc potřebným 60%, na podporu volnočasových aktivit dětí a 

mládeže 15%. Protože nás nepostihla v minulém roce žádná přírodní kalamita, byly zbylé prostředky z roku 2014 ve 

výši 33 000 Kč přesunuty do letošního roku a můžeme tak podpořit terapeutickou dílnu v Chelčickém domově sv. 

Linharta o.p.s. příspěvkem 3 000 Kč a 10 000 Kč poskytnout Domovu sv. Alžběty pro matku a dítě, charitnímu zařízení 

ve Veselíčku. 

Děkujeme všem, kteří se přihlásili k této mezilidské solidaritě, ať už jako dobrovolníci nebo dárci, nebo ti, kteří 

koledníky jen vlídně přijali, a tak ocenili službu našich statečných dětí. Byly jako vždy úžasné, obětavé a vytrvalé. Za 

spolupráci je třeba také poděkovat správnímu odboru MěÚ Vodňany a Bavorov, pobočce České spořitelny ve 

Vodňanech, panu faráři Mgr. Tomáši Hajdovi a za koordinaci Diecézní charitě České Budějovice. 

Kontakty pro žádosti o pomoc: pro Vodňansko - Farní úřad, Alešova 44, Vodňany; Marie Horáková, tel.: 383383638, 

731974731; MUDr. Ivana Janštová, Mokrého 186, Vodňany a pro Bavorovsko – Lenka Ebelová, tel.: 728073560 

       Marie Horáková a Lenka Ebelová, místní koordinátoři 

Číčenický hlasatel 

Ze života obce 

Myslivecké sdružení Strážka Číčenice ve spolupráci s obcí Číčenice uspořádalo dne 6. února 2015 v rámci Oranžového roku 

2015 v obecním hostinci v pořadí již VII. myslivecký ples. Tato kulturně společenská akce měla vysokou návštěvnost. K tanci 

a poslechu hrála oblíbená kapela „Pozor, vizita!“. V průběhu plesu vystoupila také skupina tří mysliveckých trubačů od OMS 

Strakonice. Většina účastníků se v průběhu plesu dobře bavila jak tancem a poslechem hudby, tak i mnozí z nich si odnesli 

hodnotnou výhru z bohaté tomboly. 

Myslivecké sdružení Strážka Číčenice tímto děkuje sponzorům, obci Číčenice, dobré obsluze a všem, kteří přispěli k zdárnému 

průběhu pořádané společenské akce. Generálním partnerem této akce byla JE Temelín Skupina ČEZ. 

František Holát, Václav Novotný 

 

Poděkování 

 Dobrovolníci Charity Česká republika děkují všem lidem dobré vůle za pěkný výsledek lednové Tříkrálové 

sbírky roku 2014. Vážení spoluobčané ve Vodňanech, Pražáku, Čavyni, Újezdu, Hvožďanech, Křtěticích, Radčicích, 

Číčenicích, Strpí, Újezdci, Stožicích, Krašlovicích, Viticích, Skočicích vč. Kocandy, Lidmovicích, Albrechticích, Bílsku, 

Zaluží, Netonicích, Truskovicích, Drahonicích a Lomci a dále v Bavorově, Budyni, Bavorovských Svobodných Horách, 

Čichticích, Hájku, Sviněticích, Tourově a Útěšově děkujeme Vám za vlídné přijetí a obdarování.  

V úterý 13.1. t.r. bylo na centrální účet Charity Česká republika odesláno celkem 195 686 Kč – z Vodňanska 165 127 Kč 

a z Bavorovska 30 559 Kč . Z těchto částek se vrátí 65% zpět. Pro pomoc prachatickému Hospici sv. J. N. Neumanna je 

plánováno 25% z vrácené částky, pro přímou pomoc potřebným 60%, na podporu volnočasových aktivit dětí a 

mládeže 15%. Protože nás nepostihla v minulém roce žádná přírodní kalamita, byly zbylé prostředky z roku 2014 

ve výši 33 000 Kč přesunuty do letošního roku a můžeme tak podpořit terapeutickou dílnu v Chelčickém domově 

sv. Linharta o.p.s. příspěvkem 3 000 Kč a 10 000 Kč poskytnout Domovu sv. Alžběty pro matku a dítě, charitnímu 

zařízení ve Veselíčku. 

Děkujeme všem, kteří se přihlásili k této mezilidské solidaritě, ať už jako dobrovolníci nebo dárci, nebo ti, kteří 

koledníky jen vlídně přijali, a tak ocenili službu našich statečných dětí. Byly jako vždy úžasné, obětavé a vytrvalé. 

Za spolupráci je třeba také poděkovat správnímu odboru MěÚ Vodňany a Bavorov, pobočce České spořitelny 

ve Vodňanech, panu faráři Mgr. Tomáši Hajdovi a za koordinaci Diecézní charitě České Budějovice. 

Kontakty pro žádosti o pomoc: pro Vodňansko - Farní úřad, Alešova 44, Vodňany; Marie Horáková, tel.: 383383638, 

731974731; MUDr. Ivana Janštová, Mokrého 186, Vodňany a pro Bavorovsko – Lenka Ebelová, tel.: 728073560 

       Marie Horáková a Lenka Ebelová, místní koordinátoři 



 

Strana 10 Číčenický hlasatel 

Žabičkové povídání z Mateřské školy v Číčenicích  

           Ahoj všichni, dobrý den. Už za vámi zase jdem. S dětmi toho hodně víme, rádi lidi pozdravíme. Co se s dětmi  

učíme, to vám spolu povíme. 

Skákala žába, skákala přes kameny, 

přes potůček, 

skákala žabka tam i zpět. 

Dej pozor žabko, 

nech toho, ať nespadneš do potoka. 

Pojď s námi radši posedět. 

Smála se žabka, smála se. 

„Co by to bylo za žabku, 

Kdyby se bála vodičky?“ 

Zujte si botičky, 

Pojďte se mnou skočit přes potůček, 

Vždyť  také máte nožičky. 

 Žáby, žabky, žabičky se na počátku kalendářního roku 2015 vydaly na cestu se všemi dětmi, které si chodí 

hrát do naší žluté mateřské školky. Letošní zima je na sníh skoupá, pouze po vánočních prázdninách nás sněhové 

vločky překvapily a my jsme se mohli proběhnout po jemně zasněžené louce a zazpívat si  

„ Volá, volá, vločku vločka, 

ať prý na ni počká,  

že neví kam padá, padá, 

má zavřená očka.“ 

 

Jelikož je mezi námi 12 předškoláčků, rozjeli jsme se do vodňanské  základní školy, kam nás pozval pan ředitel 

Pavel Škudla na Den otevřených dveří. Na návštěvu jsme se vypravili ve středu 7. ledna. Do své třídy nás zavedla 

paní učitelka Louženská a my se posadili do lavic ke starším kamarádům. Pracovali jsme na interaktivní tabuli a 

slyšeli jsme také jak děti čtou, zpívají, počítají a mohli jsme se podívat i do školních písanek. Se školáčky jsme se 

o přestávce nasvačili a pak jsme si šli pohrát a zacvičit do tělocvičny. Protože se nám v základní škole líbilo, začali 

jsme se moc těšit k Zápisu, který se v ZŠ Alešova i v ZŠ Bavorovská uskutečnil v pátek 16.1. a v sobotu 

17.1. 2015 

 U nás v mateřské škole jsme si potom nejen s chutí zahráli oblíbené hry :         Na Sněhurku, Na dva mrazy, 

Na knedlíky, Na princeznu, Na bublinu, Točíme kolečko, ale zatancovali jsme si i nový taneček Vzal vrabeček 

na taneček sýkorku. Při volném hraní si často kluci půjčují na koberec veliký jeřáb, nákladní auta a traktory a 

holčičky rády připravují piknik s dobrotami a chovají a krmí miminka.  

Protože chceme být ve škole šikovní jako naši kamarádi školáci, společně s předškoláky pravidelně procvičujeme 

naše ruce, učíme se správně držet tužku, pastelky, štětec i nůžky, procvičujeme barvy, vymýšlíme slova na danou 

počáteční hlásku, rozpoznáváme tvary, barvy i počet, domácí i volně žijící zvířata, poznáváme číslovky i některá 

písmena, třídíme předměty do skupin… 

 V únoru jsme si ve školce nejen hodně hráli, ale také jsme si vyrobili masky 

 na pátek 6.2., abychom jsme si mohli zasoutěžit, zatancovat na Karnevalu klauna KARNEVÁLKA  

 

Podívejte, kamarádi,                                            Kašpárci a kouzelníci, 

dneska máme karneval,                                       princezny a zvířátka. 

ten maj všechny děti rády,                                    Do školky dnes místo dětí, 

kdopak by se masek bál.                                      přišla celá pohádka. 

 
 Všichni jsme v maskách pejsků, medvědů, slonů, kocourků i zajíčků závodili, prolézali tunelem i obručemi, 

házeli míčky a domů jsme si kromě dobré nálady odnesli i  medaili klauna Karneválka, malé chlupaté zvířátko, 

sladkou dobrotu  i diplom s červenou mašličkou. Protože jsme byli hodně uběhaní a už byl čas oběda, s velikou 

chutí jsme se pustili do buchtiček s krémem, které nám připravila paní kuchařka.  

 A ještě než jsme školičku na jeden týden uzavřeli a užívali si jarních prázdnin,  vrátila k nám z mateřské 

dovolené paní učitelka Jitka Štěrbová a k holčičkám přibyla také malá kamarádka Nelinka. 

 I když nás pomalu začala také klátit,  chřipka, do konce týdne jsme si ještě zkoušeli zapamatovat, jak se 

k sobě mají kamarádi chovat, že je hezké si navzájem pomáhat a hlavně si neubližovat. Také naši ,,zlobiváčci“ se 

učili neubližovat kamarádům, poslouchat paní učitelky a pomáhat mladším dětem. 

Seznámili jsme se a zopakovali si části našeho těla i důležité orgány a jejich funkce. 

Všichni už jsme se naučili další říkanky a písničky a z našich nejoblíbenějších vám připomeneme třeba tuto:     

MŠ Číčence 



 

Strana 11 

                                                          

  Kutálí se ze dvora                                                             Co má ráda žabička? 

  takhle velká brambora.                                                      Hrušky nebo jablíčka? 

  Neviděla, neslyšela,                                                          Ale kdepak, neuhodli! 

  spadla na ni závora.                                                          O to se vám neprosí. 

  „Kam koukáš ty závoro?“                                               O studánku žabka prosí, 

,  „Na tebe ty bramboro!“                                                     o studánku v rákosí. 

  Kdyby tudy projel vlak, 

  byl by z tebe BRAMBORÁK.          

                    

                                           

                               Sedí žába na kameni,  

                                           čeká jenom na znamení. 

                                           Až jí žabák řekne hop, 

                                       ;   skočí žába přes příkop. 

 

Protože my všichni rádi s žabičkami cvičíme, tak jsme se už moc krásně od nich naučili skákat.  A k tomu si říkáme 

takovéto říkanky : 

 

Skáče žába do oblak,                            Žába skáče radostí,                        Hopky, hopky nožičky 

umíš skočit také tak?                                 našla žížalu,                                skáčou jako žabičky. 

Usmívá se zlehýnka,                           dá si ji hned k svačině,                     Dáme nožky k sobě, 

má zelená stehýnka.                                 bude po hladu.                                cvičí ruce obě. 

Žáby skáčou do vzduchu,                     K žábě s další žížalou                         Velké kruhy,  

líbí se jim na suchu.                             žabák běží hned,                               malé kroužky, 

Žáby skáčou do rybníka,                      neplač už a odpusť mi,                  ubíhají rychlé nožky. 

íbí se jim jak to stříká.                         měl jsem hlad jak svět.            Cupky, cupky všichni sem, 

                                                                                                         sedneme si hned na zem. 

 

Počasí nám v Číčenicích chystá samá překvapení a ikdyž nesněží, mráz krásně občas zkrášlí stromy i keře, jako 

když jsme byli u krmelce s kaštany a žaludy pro zvířátka. Když jsme se vraceli, sluníčko zas teple zahřívalo naše 

tvářičky a na boty se nám nalepilo spousty bláta.  

Ve školce je nám teplo i veselo, malujeme si šály, rukavice, kabátky i boty, zpíváme si o mrazíkovi:   

  

      Mrazík cení zoubky,  

                                                       chtěl by do chaloupky, 

                                                       my to ale dobře víme, 

                                                       dovnitř si ho nepustíme. 

                                                       Ať maluje pěkně venku, 

                                                         bílé květy na okénku.“ 

 

Na nástěnkách si můžete prohlédnout i naše vykreslovánky i vymalovány. Také rybníček plný vlnek vody a 

papírových  žabiček, kvákajících básničku, kterou nám přinesla sestřička Markétka, když Klárku ráno doprovázela 

do školky.  

Jednou žabku napadlo, 

není voda zrcadlo? 

Sotva ráno žabka vstala, 

v hladinu se podívala, 

nad vodu se sklonila, 

hrdélko si umyla, 

kdyby přišel žabák ženich, 

aby se mu líbila. 

MŠ Číčence 



 

Strana 12 Číčenický hlasatel 

 Byl krásný slunečný den. Obloha plná bílých obláčků ukazovala větříku Vendelínovi jak je krásně na světě. 

Po úzké cestičce mezi říčkou Mumlavou a lesíkem Na Rokytce se právě proháněl žabáček Skok na svém novém 

kole. 

 Kolo bylo barevné, duhově oranžové, modré, zelené, žluté i růžově fialkové a zakrátko každému okolo koho 

žabáček projel, rozblikalo dobrou náladu. 

 Malý žabáček si jízdu na kole ohromně užíval. A jak také ne, vždyť právě mířil ke splavu, kde na něj čekala 

jeho kamarádka žabička Jůlinka. 

 Jůlinka nosila dva zelené copánky a na ně si vázala modré mašličky. No a aby jí to opravdu slušelo, 

ustrojila se do šatiček na kterých se modraly malé, větší i veliké puntíky. 

Když žabáček šlapal po cestičce, vesele si zpíval: 

 

     Jede žabák na kole, trala, la, la, bum. 

     Šlape, šlape na kole trala, la, la, bum. 

     Žabí kluci zpívají, žabkám pěkně kvákají: 

     Kvaky, kvaky, kvaky, kvak. 

     Trala la la, la la la bum. 

 

 Když větřík Vendelín uslyšel žabáčkovu veselou písničku, dostal chuť si zadovádět. Foukl jednou, foukl 

podruhé a potřetí, až žabáčkovi sebral jeho čepičku. Vyfoukl ji vysoko mezi bílé obláčky. První chytil mráček 

Kudrnáček, poslal ji druhému mráčku, ten třetímu… A už se na nebi strhla obláčková mela. Uviděl to mrak Bouřňák 

a zahudroval tak silně, až se malí mráčci polekali a začali pouštět slzičky kapičky. 

 Mezitím však žabáček dojel až ke splavu. Zamával na Jůlinku a ta hned vyběhla kamarádovi naproti. 

Kapičky mezitím napršely na zemi rybníček a oba kamarádi si v něm mohli společně hrát jako děti na písku. 

 A co žabáčkova čepička? Tu mráčky, když si dost vyhrály, vrátily žabáčkovi a za odměnu jemu i Jůlince 

večer před usnutím vyprávěly pohádku. Jakou, to si povíme zase příště. 

Bc. Jitka Langerová ,  ředitelka mateřsé školy 

MŠ Číčenice 



 

Strana 13 Číčenický hlasatel 

Ze života obce 

 Blahopřejeme 

Jubilati: 

Leden:                      Petržílková Marie           70 let   

                                  Skočná Jiřina                    83 let 

                                  Vobrová Jarmila              83 let 

                                  Veselý Karel                     65 let 

 

Únor:                        Zíka Josef                         65 let 

                              

Březen:                     Václavík Josef                 65 let 

                                  Koblencová Margita      88 let 

                                  Petržílka Josef                 75 let 

                                  Rédlová Marie                 65 let 

          

Narodili se:             Dominik Fodor 

                                  Lucie Veselá   

 

ZVEME VÁS NA OBECNÍ BÁL,  

KTERÝ SE BUDE KONAT 20. 03. 2015  

OD 20°° HODIN V OBECNÍM HOSTINCI  

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK NA OÚ v týdnu OD 16. 3. DO 20. 3. 2015 . 

Změny v Číčenickém klubu  

K 31. 12. 2014 rezignovala dosavadní předsedkyně klubu MUDr. Petra Jarešová. 
Na Valné hromadě v lednu byla zvolena novou předsedkyní Lada Nohejlová, která byla dosavadní místopředsedkyní, 
místopředsedou byl zvolen jediný muž klubu Zdeněk Vrzák. Ve výboru zůstaly původní členky v sestavě Ivona Pečená, 
Věra Žurková  

a Blanka Hájková. Do klubu bylo přijato 6 nových členek a dvě členky z klubu vystoupily. Klub bude nadále pokračovat 
ve stejném duchu tak jako v minulých letech - tj. akce pro děti, pro seniory, turistika, divadla, výlety, velikonoční a vá-
noční dílna, kursy pletení, háčkování, zdobení dortů a jiné akce, které se vyskytnou během roku. Takto pracujeme již 
devátým rokem a doufáme, že příští rok oslavíme kulaté výročí. 

Jednatelka klubu Blanka Hájková 



 

Strana 14 Číčenický hlasatel 

STRPÍ V LETECH 1914 – 1918 

O průběhu událostí válečných let 1914 – 1918 učinil 
zápis do obecní kroniky nově zvolený kronikář Václav 
Trobl, malorolník z Klusu č.13, narozený v Radosticích 
v roce 1883. V roce 1927 převzal psaní obecní kroniky 
po Antonínovi Faktorovi, který zemřel 12.prosince 1926 
ve věku 54 let.  
 První kronikář 
o průběhu světové války 
r.1914 – 1918 následkem 
úmrtí víc co se týká 
obecenstva v obci Strpí 
nezaznamenal, činím tedy 
tak já ačkoliv jenom 
z vyprávění obecenstva 
neb sám jsem jako vojín 
přišel r.1915 do Ruska 
do zajetí, tedy očitým 
svědkem všech událostí 
v obci sem zúčastněn 
nebyl. 

Světová válka 
působila na občanstvo 
ve Strpí velmi drtivě, 
neboť z mužského pohlaví 
muselo skoro všechno co 
bylo zdrávo odejíti na 
frontu a ponechati své rodiny a hospodářství na starost 
svým rodinám a starým výměnkářům. 

 Po dobu války byl všem citelný nedostatek, neboť 
vše z hospodářských plodin a zvířat bylo rekvírováno a 
pro výživu rodin byly ponechány jen malé zásoby, tak 
že přede žněmi byla již nouze a hlad. 

 V roce 1916 byla obec Strpí postižena velkým 
krupobitím tak, že všechny rodiny byly ten rok až do žní 
roku 1917 živy na lístky, to je být živ z přídělů, které 
úřady podle počtu členů v rodině podělovaly. Příděly byli 
tak nepatrné, že některému jedlíkovi příděl 
nestačil  na den, ač ve válce o něm musel býti živ celý 
týden. 

Pomník jenž je postaven na návsi v upomínku 
padlým vojínům ve světová válce z 1914 – 1918, jejichž 
jména jsou tato:  

 Jan Sláma, stáří 22 rok, svobodný, padl 7.července 
1915 na ruské frontě u Dolní Lipiče, byl u pluku č.75 
strojních pušek. Byl jedním synem železničního zřízence 
bydlícího na strážním domku č.24 u Strpí. 

 František Barcal: stáří 36 roků, ženatý, nájemník 
v bytu domu čp.6 padl na italské frontě roku 1918, byl u 
pluku pěší č.11. Zanechal po sobě vdovu a tři 
nezaopatřené děti. 

 Jan Pech, stáří 19 roků, svobodný, padl na italské 
frontě na vrchu Monte Rose. Uvedený byl vychován od 
útlého mládí jako schovanec u svého strýce a tety – Jana a 
Anny Říhových, majitelů usedlosti č.6, kteří k uctění jeho 

památky postavili kamenný kříž roku 1923, dne 26.května,  
na rozcestí k Záblatí a Radomilicům. 

 Václav Vobr, stáří 22 let, svobodný, byl raněn 
na ruské frontě roku 1914, zemřel v nemocnici v Chebu a 
byl na tamním hřbitově pochován. Byl synem Václava 
Vobra z Klůsu č.15, kterýžto ve světové válce ztratil dva 

syny. Druhý syn Vojtěch 
byl ženatý vÚjezdci a 
padl dne 8.září 1914 na 
srbské frontě. 

 Rok 1918. 
Rok tento byl největším 
utrpením neb všechno 
bylo vyčerpáno jako 
potraviny, šatstvo, 
hospodářské potřeby 
nebylo již z čeho nové 
nahražovati. Občani 
vesměs velmi trpěli, ale 
víra, že spravedlnost 
zvítězí a český národ bude 
zase svobodný dodávalo 
všem sílu, že se dočkali 
šťastného dne 28.října 
1918 kdy byla vyhlášená 
svobodná samostatná 
republika 

Československá. 

 Po tomto dni, již 29.října 1918 byla uspořádaná 
velká manifestační slavnost ve Vodňanech, kam rovněž 
občani ve velkém počtu ze Strpí na okrášlených vozech se 
vypravili, aby spolu společně zrození nového svého státu 
oslavili.  

 
(Zápis z obecní kroniky obce Strpí pořídil Jiří Louženský). 

 

Z historie obce 



 

Strana 15 Číčenický hlasatel 

Při toulkách po Mexiku, anebo při pozdně nočních rozhovorech s mexickými 

společníky kdekoli po světě, se dříve či později určitě setkáte s otázkou, 

odkud že to vlastně jste. Nebude-li však stačit odpověď sdělující název země 

(což obvykle nestačí, neboť cizinci si většinou myslí, že všichni tu žijeme 

v Praze) a upřesníte místo svého domova i názvem obce, pak se prosím 

připravte v očích tazatelů na nemalé překvapení. Totiž fonetická shoda 

s názvem starodávného mayského města je téměř dokonalá: Chichén Itzá.  

Zkusme si tedy krátce mayskou historii a zejména ono celosvětově známé 

město představit. 

Mayská civilizace je vedle Olméků, Toltéků a Aztéků jednou z původních a dá 

se říci, že i nejvyspělejší předkolumbovskou civilizací na území Střední 

Ameriky. Další významnou původní civilizací, kterou je třeba pro úplnost 

zmínit, jsou Inkové, kteří však obývali a stále obývají uzemí daleko jižnější, 

převážně v dnešním Peru. Mayové jsou původní obyvatelé dnešního jižního 

Mexika a severní části Střední Ameriky. Historie Mayů je skutečně velmi 

bohatá. První mayské dějinné období bývá datováno od roku 7000 př.n.l. a i 

když poslední výzkumy ukazují, že o prvních Mayích lze hovořit až kolem roku 

2500 př.n.l.,  i tak zde máme kulturu s vývojem delším než 4000 let 

(uvažujeme-li její zánik v 16. století). V současnosti žije okolo 6 miliónů 

potomků Mayů; nejvíce v Mexiku, Belize, Guatemale, Hondurasu a 

Salvadoru. 

Mayská civilizace byla velmi vyspělá, i když v řadě oblastí a vědomostí 

převzala nebo navázala na poznatky Olméků. Základním výdobytkem bylo 

zejména písmo, jediné opravdové písmo v celé předkolumbovské Americe. 

Písmem sice disponovala již stará kultura Olméků, se kterou je mayský 

systém pravděpodobně příbuzný. Ten se však začal masivně používat v době, 

kdy olmécká kultura zanikla. V období nejvyššího rozvoje mayské kultury 

(okolo roku 800 n.l.), kdy kvetla významná mayská města jako Tikal, 

Calakmul, Palenque, Copán nebo Yaxchilán, vzniklo tisíce reliéfů pokrytých 

nápisy, iluminované kodexy nebo malovaná keramika, na kterou se také 

často psalo. A přesto, že v následném období se písmo přestalo užívat tak 

široce, existovala mezi Mayi gramotná elita i na samém sklonku mayské 

civilizace v době španělské conquisty. Mayské písmo bylo rozluštěno až 

v padesátých letech minulého století, což znamenalo pro výzkum mayské 

civilizace významný zlom. Bohužel však jedním z důsledků španělské 

conquisty je i fakt, že drtivá většina mayských písemností byla tehdejšími 

inkvizitory cíleně zničena a do dnešních dob se tedy nedochovala. 

Na vysoké úrovni byla i matematika, kdy Mayové znali a uměli používat nulu 

a to v době, kdy v Řecku ani v Římě té doby tomu tak zdaleka nebylo. Znalost 

matematiky se pak projevovala i v další oblastech, jakou je astrologie anebo 

schopnost realizovat důmyslné a rozsáhlé stavby. Samostanou kapitolou je 

před dvěma až třemi lety i tolik zmiňovaný mayský kalendář. Mayský 

kalendář, nebo lépe řečeno soubor kalendářů, vychází z důkladných 

pozorování astronomických jevů a následných precizních výpočtů. 

Výsledkem je pak kalendář, který daleko přesněji zachycuje pravidelné 

astronomické cykly, než je námi používaný současný kalendář. 

Jak už bylo zmíněno, mayská kultura dosáhla svého vrcholu okolo roku 800 

n.l. Poté dochází k jejímu postupnému úpadku a vylidňování osídlených 

území až nakonec k úplnému kolapsu, který završil příchod španělských 

dobyvatelů. Proč došlo k úpadku mayské civilizace, je doposud předmětem 

spekulací. Důvod však může být zcela prozaický: přelidnění, které vedlo 

k regionální změně klimatu, válkám a hladomoru. Na svém vrcholu 

dosahovala totiž mayská města hustoty osídlení kolem 800 obyvatel 

na kilometr čtvereční, což je přibližně hustota osídlení Los Angeles a na 

mayském venkově to bylo 80 až 150 obyvatel na kilometr čtvereční (což je 

přibližně průměrné osídlení v České republice). Mayové, podobně jako jiné 

kultury před nimi a po nich, vykáceli lesní porost a zničili nenapravitelně 

krajinu natolik, že nebyli schopni přečkat těžké časy a naopak umocnili 

dopad dočasné klimatické změny v podobě sucha. Přibývající mayská 

populace nastartovala spirálu, ze které nebylo úniku. Zdatní stavitelé, kteří 

uměli dovedně zavlažovat pole pro zajištění potravin, neustále rozšiřovali 

zemědělskou půdu, kterou maximálně využívali. Dřevo také využívali 

k stavbě chrámů na pyramidách, které dodnes obdivujeme. Pravidla 

dávného obdělávání půdy spočívala ve dvou až tříletém využívání 

vymýceného pozemku a následném přesunutí na nový. Původní pole 

potřebuje podle odhadů až 15 let, aby se půda a porost zregenerovaly. 

Přelidnění však nedávalo prostor pro potřebnou regeneraci krajiny. 

Nedostatek vody a potravin vytvořil podmínky pro celou sérii doprovodných 

pohrom, které vedly ke zhroucení celé civilizace, která přečkala podobná 

období již ve 3. a 6. století. Sucho postihlo především oblast jižních nížin, 

kde se Mayové změnili na roztroušené primitivní pěstitele kukuřice. V oblasti 

severních nížin se sice udržela i celá města, která se ovšem dostala 

do područí Toltéků a nakonec i Španělů. 

Příchod prvních španělských dobyvatelů okolo roku 1520 má na mayskou 

civilizaci fatální dopad a de facto znamená její definitivní konec. Hloupé, 

agresivní hordy evropských nájezdníků ve jménu katolické církve vyvraždili 

jen na území dnešního Mexika okolo dvanácti milionů původních indiánů. 

Na tento hrůzný indiánský holocaust jim stačilo pouhých padesát let.  

Město Chichén Itzá se nachází v jihovýchodní části Mexika na poloostrově 

Yucatán. Význam názvu města je překládán či vykládán různě: V ústech 

studny, Bezedná studna lidu Itzá nebo Místo u studny rodu Itzů, vždy však 

odkazuje na zdroj vody, přírodní krasová jezírka - cenoty, poblíže kterých 

bylo město vystavěno. Osada, která dala městu základ, byla založena zhruba 

ve čtvrtém nebo pátém století. Svůj rozkvět město zažívalo v období po roce 

1000, kdy se stalo metropolí celého mayského Yucatánu. Zhruba 300 let 

před příchodem španělských dobyvatelů Mayové zatím z neobjasněných 

příčin město zcela opustili. 

Město Chichén Itzá se nachází v jihovýchodní části Mexika na poloostrově 

Yucatán. Význam názvu města je překládán či vykládán různě: V ústech 

studny, Bezedná studna lidu Itzá nebo Místo u studny rodu Itzů, vždy však 

odkazuje na zdroj vody, přírodní krasová jezírka - cenoty, poblíže kterých 

bylo město vystavěno. Osada, která dala městu základ, byla založena zhruba 

ve čtvrtém nebo pátém století. Svůj rozkvět město zažívalo v období po roce 

1000, kdy se stalo metropolí celého mayského Yucatánu. Zhruba 300 let 

před příchodem španělských dobyvatelů Mayové zatím z neobjasněných 

příčin město zcela opustili. 

Chichén Itzá je asi nejznámějším ze všech mayských měst, což je trochu 

pararadoxní, neboť nejznámější stavby tohoto města se nevyznačují 

typickou klasickou mayskou architekturou, ale jsou silně ovlivněny jinými 

civilizacemi středního Mexika, zejména tedy Toltéky. Každopádně se jedná o 

nejrozvinutější mayské město, jehož pozůstaky se zachovaly do současnosti. 

Kombinace rozsáhlých monumentů a preciznosti umístění staveb vůči 

sledovaným astronomickým jevům dělá z Chichén Itzá něco mysteriózně 

úžasného.      

Starodávný mayský jmenovec: Chichén Itzá  

Zajímavosti 



 

Strana 16 Číčenický hlasatel 

Rozhodně nejznámější stavbou je Kukulkánův chrám ve tvaru pyramidy 

známý též pod španělským názvem El Castillo, tedy Hrad. Stavba dokazuje 

vysokou úroveň mayské astronomie a matematiky. Její čtyři strany, dlouhé 

55,5 metru, jsou orientovány přesně podle světových stran. Pyramida byla 

do své krajiny zasazena tak precizně, že díky svému stupňovitému tvaru 

každý rok v době rovnodennosti lze ráno pozorovat, jak stín jednotlivých 

stupňů pyramidy vrhá na schodišťovou zídku nádherný obraz plazícího se 

hada. Je to symbol právě sestupujícího mayského boha Kukulkana. Stavba 

současně obsahuje celou řadu odkazů na mayský kalendář. Na každé 

straně má schodiště o 91 schodech. To se rovná počtů dnů během jednoho 

čtvrtletního ročního období solárního kalendáře. Když to tedy vynásobíme 

čtyřikrát a připočteme poslední stupeň s vrcholovou plošinou a chrámem, 

dostaneme počet dní v roce. Každá z devíti teras je rozdělena na dvě části, 

což symbolizuje 18 měsíců mayského kalendáře. A nakonec terasy 

obsahují 52 panelů což je odkaz na 52-letý cyklus, kdy se solární a mayský 

náboženský kalendář sbíhají anebo na počet týdnů solárního kalendáře. 

Další významnou dominantou Chichén Itzá je Chrám válečníků, který byl 

pojmenován po okolních vytesávaných sloupech znázorňujících bojovníky. 

Tento chrám je podobný chrámu v hlavním toltéckém městě Tula a 

reprezentuje určitou formu kulturního kontaktu mezi oběma regiony. 

Chrám v Chichén Itzá je však mnohem větší. Vlastní Chrám válečníků je 

jakousi čtvercovou pyramidou s pravidelnými stranami o délce čtyřiceti 

metrů. Chrám sloužíval jako sněmovní místo válečníků a mezi tisíci sloupy 

se vedly rozpravy o válkách a rozhodovalo se o nových válečných výpravách. 

V Chichén Itzá se nachází nejméně 8 hřišť určených pro hru zvanou tlachtli 

(anebo dle jiných zdrojů pelota). To největší z hřišt je zdaleka 

nejúchvatnější. O rozměrech 166 délky a 68 metrů šířky je největším 

takovým hřištěm v celé Mezoamerice. Bylo vytvořeno v roce 864 a zcela se 

odlišuje od další podobných mayských hřišť, které jsou obvykle menší a 

mají svažující se strany. Po delších stranách hřiště jsou zde totiž vystavěny 

12 metrů vysoké kolmé zdi, v jejichž středu jsou umístěny kamenné kruhy 

s vytesanými do sebe zapletenými hady. Na obou stěnách jsou vytesány 

scény znázorňující soupeřící týmy. Výjevy opravdu nejsou pro slabé povahy. 

Na jedné z desek je např. výjev klečícího hráče bez hlavy, kterému stříká 

z krku krev, zatímco vedle stojící protihráč drží v ruce jeho useknutou hlavu. 

Stará míčová hra spočívala v souboji dvou družstev sestavených pouze 

z určitých pečlivě vybraných či privilegovaných osob. Podstatou hry bylo 

prohodit tvrdý kaučukový míč zmiňovaným kamenným kruhem upevněným 

na zdi ve výši osmi metrů. 

Míč symbolizoval boha světla a tím pádem i Slunce. Prohození míče 

kruhem proto značilo překonání temnoty. Hráči museli udržovat míč 

v neustálém pohybu, protože hra světla a stínů se také nikdy nezastaví. 

K tomuto účelu mohli používat pouze lokty, kolena a bedra. Hra měla 

zřejmě vždy svého vítěze, protože světlo nad temnotou také pokaždé zvítězí. 

Velmi oblíbené hře přihlížel i král, který odměňoval vítěze různými dary. Na 

místě se rozhodovalo i o osudu poražených. Po skončení hry docházelo ke 

krvavým obětem. Některé zdroje uvádějí, že obětováni byli vítězové míčové 

hry. Většina se však přiklání k názoru, že životem přímo na hřišti zaplatili 

poražení. 

V Chichén Itzá však lze nalézt spousty dalších zajímavých staveb např. 

kruhovitou budovu Observatoře (El Caracol), stěnu lebek Tzompantli nebo 

posvátný cenot o průměru asi 30 metrů. 

Tolik ke stručnému představení mayské kultury a nejvýznamějšího 

mayského města. Určitě není třeba vůbec žádného ostychu při zmínění 

jména naší obce kdekoli ve světě. Alespoň do té doby, než se vše vysvětlí, 

budete vnímáni jako někdo, kdo bydlí na skutečně výjimečné adrese. 

Za použití uvedených zdrojů sestavil Kamil Jareš 

 

Použité zdroje: 

Zuzana M. Kostičová: Záhada mayského písma (dejinyasoucasnost.cz) 

Martin Šlambor: Chichén Itzá. Uvidíte tam opeřeného hada i hřiště, kde se odehrávali 

kruté hry (www.national-geographic.cz) 

Pavel Stökl: Mayové – civilizace, která se snědla (www.national-geographic.cz) 

Václav Zajíček: Kdo neviděl mayské město Chichén Itzá, nebyl v Mexiku 

(www.novinky.cz) 

10 Things to See in Chichén Itzá (www.touropia.com) 

Wayne van Kirk: Mayan Ruins and Unexplained Acoustics 

(sacredsites.com) 

 

 

Zajímavosti 



 

Strana 17 Číčenický hlasatel 

Centrum sociálních služeb Vodňany 



 

Strana 18 Číčenický hlasatel 

Zvyky 

, poléváním vodou a velikonočním zajíčkem 

http://www.jarodic.cz 



 

Strana 19 Číčenický hlasatel 

Ze starých kalendářů  

V březnu sýkora volá: rozsívej! Rozsívej!.  

Zvěstování jaro zvěstuje, zima přec nepolevuje. 

Duben chladný a deštivý – úroda nás navštíví. 

Na Zelený čtvrtek hrachy zasívej, na Velký pátek se zemí nehýbej! 

Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí. 

Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo třešní. 

Hezky-li na Boží hod velikonoční, s prací na poli zčerstva počni. 

Májová kapka platí nad dukát. 

Svatý Duch přinese plný pytel much. 

Různé 

Jarní zápasy TJ ŽS Blata Číčenice 2015: 
 



 

Strana 20 

Číčenický hlasatel 

Vydává: OÚ Číčenice, čp. 79, 387 71 Číčenice, tel/fax 383 381 101, e-mail: oucicenice@centrum.cz. 

Registrováno u MK ČR pod číslem E 18370. Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají autoři.  

Redaktor: Karel Lachout. Sazba: Karel Lachout. 

 Uzávěrka pro příjem příspěvků, dopisů a  inzerátů do dalšího čísla Číčenického hlasatele je 10. června 2015 

Číčenický hlasatel 

Vaříme rychle  

Minestrone 
8 porcí 
2 hrnky sušených fazolí, 2 lžíce olivového oleje, 1 střední žlutá  
cibule, nakrájená, 2 střední řapíky celeru, nakrájené, 1 střední  
mrkev, nakrájená, 2 brambory, nakrájené, 1 lžíce mletého česneku 
4 šálky (1 litr) kuřecího vývaru, 1 konzerva krájených rajčat (asi  
3½ šálků), 1 šálek makaronů, nejlépe celozrnné, 1 lžíce sušené  
Rozmarýny, 1 lžíce oregana, ½ lžičky soli, muškátový oříšek 
Fazole zalijeme vodou a necháme máčet 12 – 16 hodin. Scedíme. Do tlakového hrnce dáme olivový olej, přidáme 
cibuli, celer, mrkev a za stálého míchání osmahneme 4 minuty do sklovita. Vmícháme česnek a pak ostatní 
přísady. Zavřeme. Vaříme 10 minut. 

Boršč 

4 porce 

200g hovězího masa, 1 nožka klobásy, 100g červené řepy (i sterilovaná), 1/4 hlávky zelí, 1 mrkev velká, 1 petržel, 
1 celer malý, 2 rajčata (nebo rajský protlak), sůl, cukr, ocet, bobkový list, 1 kelímek zakysané smetany, 1,5l vody 
Maso pokrájené na menší kousky vložíme do papiňáku a vaříme asi 20 minut. Přidáme na nudličky nakrájenou 
zeleninu, sůl, bobkový list, oloupaná rajčata (protlak), řepu, kolečka klobásy, dovaříme do měkka. Když je vše 
měkké, vmícháme smetanu a dochutíme. (Smetanu může dát přímo do boršče na talíři.) Podáváme s krajícem 
chleba 

Hovězí závitky 
2 ks cibule, 2 lžíce oleje, 250 ml červeného vína, 250 ml vývaru, 2 lžíce středně ostré hořčice, 250 g slaniny,  
nakrájené na kostičky, 4 větší, tenké plátky hovězího masa, 1 svazek petrželky, 1 střední pórek, 3 ks mrkve, 1 lžíce 
rajčatové pasty  
Maso osolíme, opepříme a potřeme hořčicí. Nakrájenou cibuli a nakrájenou slaninu osmažíme, přidáme 
nakrájenou petrželku, naplníme tím závitky. Osmahneme obou stranách a přidáme na kostičky nakrájenou 
mrkev, celer, pórek, červené víno a vývar. V tlakovém hrnci vaříme 60 minut, pak přidáme rajský protlak a koření 
dle chuti.  

Ovarové mkoleno s křenem 
1 vepřové koleno, 100 g cibule, 3 celé pepře, sůl, křen. voda 
Do TH vložíme naseknuté koleno, zalijeme 1/2 l vody, přidáme cibuli kořen. Vaříme 35 minut. Koleno vyjmeme, 
rozřízneme  a maso  rozdělíme na porce. Podáváme horké s křenem. 

Vařené hovězí maso s cibulovou omáčkou 
500 g předního hovězího masa, 200 g cibule, 60 g másla, 1 lžička cukru, 50 g hladké mouky, ocet, ½ masoxu, 
hovězí vývar, voda 
Do tlakového hrnce vložíme maso, zalijeme ½ l vody, osolíme a vaříme 40 minut. Na másle opražíme dožluta 
cukr, přidáme nadrobno nakrájenou cibuli, zpěníme, zaprášíme moukou a postupně ředíme vývarem. Omáčku 
dobře povaříme, ochutíme octem, solí a přidáme kousek masoxu. Opět krátce povaříme. Připravenou omáčkou 

přeléváme porce masa. Příloha: bramborový knedlík. 
 
 
 

Pod pokličkou 


